
AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE 

PER I SERVIZI ALLA PERSONA

________________________________________________________________________________________________

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERAZIONE N. 22 del 02/03/2020

OGGETTO: Procedura aperta in ambito UE ai sensi degli artt. 35 e 60 del D. Lgs. 
50/16 con aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa per 
l'affidamento della gestione della Comunità Socio sanitaria per disabili "La Cometa"
di Arese, periodo 2020 - 2023

L’anno 2020, il giorno 02 del mese di Marzo alle ore 16:45, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia n. 33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono riuniti per 
deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri.

Assiste, in qualità di segretaria verbalizzante, Federica Rivolta dell’Ufficio Amministrativo 

Presente, in qualità di Direttore, Guido Ciceri.

Alla seduta odierna risultano:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE (A) ASSENTE

 .

MAURI PRIMO PRESIDENTE
P .

REGONDI SIMONA CONSIGLIERE
P .

AMANN STEFANO CONSIGLIERE
P .

SMITH MATTEO CONSIGLIERE
P .

PERLA MICHELE CONSIGLIERE
A

Componenti presenti:  4

Componenti assenti:  1

Il Presidente del CdA 

PRIMO MAURI

________________________________________________________________________________________________

AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE PER I SERVIZI ALLA PERSONA
Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Settimo 
Milanese, Vanzago
Sede legale e sede operativa: via Dei Cornaggia, 33 - 20017 Rho (MI) 
Sito web: www.sercop.it Tel: 02 93207399     Fax: 02 93207317       P.E.C.: sercop@legalmail.it
C.F.  P.IVA: 05728560961      REA: MI-1844020



Procedura aperta in ambito UE ai sensi degli artt. 35 e 60 del D. Lgs. 50/16 con aggiudicazione
a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento della gestione della
Comunità Socio sanitaria per disabili “La Cometa” di Arese, periodo 2020 - 2023 

Il RUP relaziona in merito alla gestione dell’unità di offerta Comunità Socio Sanitaria “La Cometa” di
Arese. Si tratta di una comunità alloggio che accoglie persone adulte con grave disabilità prive di
sostegno familiare, scelta dall'utente come sua dimora abituale, che offre prestazioni di carattere
socio-sanitario. 

PREMESSO CHE

Con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 10 novembre 2015, la gestione della struttura è
stata conferita dal Comune di Arese a SER.CO.P., con decorrenza 01/01/2016.
A seguito di voltura dell’accreditamento, SER.CO.P. è subentrata al Comune di Arese in qualità di
ente gestore dell’unità di offerta.
Agli utenti residenti nel Comune di Arese è riconosciuta la priorità nell’accesso alla struttura, ai sensi
di apposito Regolamento comunale che disciplina i criteri di individuazione degli utenti, le modalità di
accesso al servizio, la gestione dell’eventuale graduatoria e la determinazione dell’eventuale quota
comunale  di  integrazione  della  retta.  Le  quote  di  pertinenza  pubblica  e  di  compartecipazione
dell’utente  rimangono infatti,  come per  tutte  le  altre  strutture  residenziali  disabili,  individuate dal
Comune di residenza della persona disabile, secondo i propri strumenti regolamentari.
Il servizio, gestito in appalto da SER.CO.P., è stato affidato per il periodo 01/01/2017 – 31/12/2019
ad esito di procedura negoziata ai sensi degli artt. 36 e 63 del D.Lgs. 50/16 con aggiudicazione a
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
In considerazione della scadenza del contratto a dicembre 2019, è stata indetta, con Deliberazione
n. 64 del 23/07/2019, una gara d’appalto mediante una procedura aperta in ambito UE ai sensi degli
artt.  35  e  60  del  D.Lgs.  50/16  con  aggiudicazione  a  favore  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa per la gestione della Comunità.  
Con Deliberazione n. 75 del 19/11/19, a esito delle operazioni di gara, è stata approvata la proposta
del  RUP di  non aggiudicazione della suddetta gara,  disponendo contestualmente la proroga del
contratto in essere per  il  periodo 01/01/2020 – 30/06/2020, ai  sensi  dell’art.  106 comma 11 del
D.Lgs. 50/2016, nelle more della conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un
nuovo contraente. 
Nel Piano annuale delle Gare inserito nel  Piano Programma 2020, approvato dall'Assemblea dei
Soci in data 07/02/2020, si prevede, fra le attività di acquisizione dei servizi per l’anno 2020, il ricorso
ad una procedura aperta in ambito UE ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il
criterio  dell’offerta  economicamente più  vantaggiosa  di  cui  all’art.  95 del  D.Lgs.  50/2016,  per  la
gestione della Comunità “La Cometa” di Arese;
Tutto ciò premesso, in considerazione della scadenza del periodo di proroga del contratto relativo
alla  gestione  della  Comunità  Socio  Sanitaria  “La  Cometa”  di  Arese,  si  pone  la  necessità  di
provvedere all’indizione di una nuova gara d’appalto.
L’ammontare dell’importo a base d’asta, calcolato in considerazione del numero di ospiti attualmente
presente nella struttura e della sua capacità ricettiva complessiva, ammonta ad € 770.880,00 oltre
IVA per il periodo 01/07/2020 – 30/06/2023, al di sopra pertanto delle soglie di rilevanza comunitarie
stabilite all’art.  35 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 del Codice dei Contratti.  Risulta di conseguenza
opportuno avviare una procedura aperta in ambito UE ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs.
50/2016.
Si procede dunque all’analisi della bozza del disciplinare di gara e del capitolato speciale d’appalto,
che costituiscono la documentazione essenziale per l’avvio del procedimento relativo all’affidamento.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 Preso  atto  della  relazione  e  delle  motivazioni  esposte,  che  si  intendono  integralmente
riportate;

 Visto il Piano Programma 2020 di SER.CO.P. approvato dall’Assemblea dei Sindaci nella
seduta del 07/02/2020;

 Rilevato che l’ammontare del servizio, definito come importo stimato della gara, è pari ad
€770.880,00 oltre IVA ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per il periodo 2020 -
2023, al di sopra dunque delle soglie di rilevanza comunitarie stabilite all’art. 35 del D.Lgs.
18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 



 Ritenuto di conseguenza opportuno avviare una procedura aperta in ambito UE ai sensi degli
artt.  35  e  60  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

 Vista  la  Deliberazione  n.  1096  del  26 ottobre 2016 approvata  dal  Consiglio  dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione, contenente le Linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50, aggiornata al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007
dell’11  ottobre  2017  (recante  «Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”), le quali prevedono che il controllo
della documentazione amministrativa è svolto dal RUP e da un seggio di gara istituito ad
hoc;

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto;
 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano

DELIBERA

1) Di approvare e fare proprie le motivazioni e deduzioni di cui in premessa, che costituiscono
parte integrante della presente Deliberazione;

2) Di approvare la documentazione presentata relativa all’indizione di una procedura aperta in
ambito UE ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. con aggiudicazione a favore
dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la gestione della Comunità Socio Sanitaria
“La Cometa” di Arese per il periodo 2020 – 2023 composta da:
- Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati
- Disciplinare di gara

3) Di prevedere una spesa, definita in questa fase come importo stimato della gara, pari ad
€770.880,00 oltre IVA ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico della procedura di gara ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. è la Dott.ssa Laura Raimondi;

5) Di disporre che l’apertura della “Busta A – documentazione amministrativa” sia effettuata da
un apposito seggio di gara composto dal RUP alla presenza di un testimone, come previsto
dalle Linee Guida ANAC n. 3 punto 5.2;  

6) Di dare atto che l’affidamento in oggetto è previsto dal Piano degli Appalti inserito nel Piano
Programma 2020  di  SER.CO.P.,  approvato  dall’Assemblea  dei  Sindaci  nella  seduta  del
07/02/2020 e coperto da finanziamenti derivanti da quote sociali da utenti, quote sanitarie
provenienti da Regione Lombardia e risorse proprie da Comuni.

_____________________________________________________________________________
ALLEGATI

1. Bozza capitolato speciale d’appalto e relativi allegati
2. Bozza disciplinare di gara


